Ita supra Serm. V. v. 15. ex codicibus restituimus,

absentem ut cantat amicam.

ubi vide quae adnotavimus.

ii. O TE, BOLLANE, CEREDRI FELICEM] Ne-
 scio cur editiones Bollane jam nobis obtrudant;
 cum vetustae & codices fere omnes BOLANE
 cum unica l habeant. Ita Ciceroni Ep. Fam. XIII,
 77. m. Bolanus, Statio Silv. V, 2. ter quaterque
 Bolanus; Tacito saepius Vettius Bolanus: Grutero
 128, 5. m. VETTIO BOLANO COS. & 163, 7. m.
 VETTII BOLANI COS.

16. PERSEQUAR. HINC QUO NUNC ITER EST
 TIBI?] Hoc quidem in omnibus editis visitur: at
 quanto melius est, quod in pluribus codicibus
 comparet?

P.R.7

- 10 Dicere nescio quid puero. cum sudor ad imos
 Manaret talos; O te, Bolane, cerebri
 Felicem, aiebam tacitus. cum quidlibet ille
 Garriret; vicos, urbem laudaret; ut illi
 Nil respondebam: Misere cupis, inquit, abire,
 15 Jamdudum video: sed nil agis; usque tenebo:
 Prosequar hinc, quo nunc iter est tibi. Nil opus est te
 Circumagi: quandam volo visere non tibi notum:
 Trans Tiberim longe cubat is, prope Caesaris hortos.
 Nil habeo quod agam, & non sum piger; usque sequar te.
 20 Demitto auriculas, ut iniquae mentis asellus,
 Cum gravius dorso subiit onus. incipit ille:
 Si bene me novi, non Viscum pluris amicum,
 Non Varium facies: nam quis me scribere pluris
 Aut citius possit versus? quis membra movere
 25 Mollius? invideat quod & Hermogenes, ego canto.
 Interpellandi locus hic erat: Est tibi mater,
 Cognati, quis te salvo est opus? Haud mihi quisquam:
 Omnis conposui. Felices! nunc ego resto.
 Confice: namque instat fatum mihi triste, Sabella
 30 Quod puero cecinit mota divina anus urna:

v. ii. Vulg. BOLLANE. 16. PERSEQUAR. 30. DIVINA MOTA.

HUNC

PROSEQUAR hinc, quo nunc iter est tibi:
 Ita duo Blandinii apud Cruquium, tres Beriman-
 ni, ex nostris Leidenfis, Reginensis, Galeanus,
 Petrensis, Battelianus, cum aliis duobus. Senten-
 tia est, **Prosequar & comitabor te hinc, ad locum**
quo nunc tibi est iter; prosequar te honoris causa.
 Pafsim eo seusu occurrit vox **Prosequor** apud Cice-
 ronem, Livium, Tacitum, aliosque. Martialis
 XI, 25.

Dum te prosequor, & domum reduco.
 Propertius III, 7.

Prosequar & currus utroque ab littore ovantes.
 Ovid. Amor. I, 4.

Qua licet, ad saevas prosequar usque fores.
 ubi pariter codices deteriores Persequar. Ceterum
 comitandi hic sensum postulant ea, quae sequuntur,

nil opus est te
 Circumagi: quandam volo visere non tibi notum:
 hoc est, Non opus est, ut una mecum eas; viso
 quandam tibi ignotum, & perlonga est via. Perse-
 quar autem aliud quid notat, a sententia poëtæ
 alienum.

30. DIVINA MOTA ANUS URNA] Ambigua fane
 oratio, ut adnotavit Scholia festi Acron;
 namque instat fatum mihi triste, Sabella
 Quod puero cecinit divina mota anus urna:
 Nescias enim, utrum casu recto mota anus, an
 casu ablativo mota urna divina, dicatur. Mihi
 quidem neutrum placet. Etsi enim urna divina
 facile in poëta placere possit; ut in Silio Italico
 flammae divinae, lib. III.

Fibrarum, & pennarum, divinarumque sagacem

Iii 2

Flam-

Q. HORATII FLACCI

HUNC neque dira venena, nec hosticus auferet ensis,
 Nec laterum dolor, aut tussis, nec tarda podagra:
 Garrulus hunc quando consumet cumque: loquacis,
 Si sapiat, vitet, simul atque adoleverit aetas.
 35 Ventum erat ad Vestae, quarta jam parte diei
 Praeterita: & casu tunc respondere vadatus

v. 32. Vulg. VADATO.

De-

Flamarum misit dives Gallaecia pubem:
 tamen si tertium illud addis, divinā urnā motā;
 adeo scabrum atque horridum exit, ut ne prole-
 tario quidem vate, nedum Horatio, dignum sit.
 Vel illud alterum tolerabilius est, mota anus, hoc
 est, commota, agitata, furore percita: qualis Man-
 to apud Nasonem Metam. VI, 158.

Per medias fuerat, divina concita motu,
 Vaticinata vias.

Et illa apud Tibullum I, 7.

Sic fieri juber ipse deus: sic magna sacerdos
 Est mihi divino vaticinata sono.

Haec ubi Bellonae motu est agitata; nec acrem
 Flammam, non amens verbera torta timet.

Sed vel hoc pacto haeret fordeisque tota oratio:
 quid enim illis facias, mota anus urnā divinā?
 an illa ab urna in furem acta est? Vel illud vis
 potius, mota anus cecinit urnā divinā, sive ex ur-
 na? an illa in urnam repserat? adde, quod sine
 praepositione ipsa dictio est utrobique vitiosa.
 Quare nihil, opinor, melius est veriusve, quam
 ut duo vocabula locum inter se permutent, hunc in modum:

namque instat fatum mihi triste, Sabella
 Quod puer cecinit MOTA DIVINA anus urna:

hoc est, fatum, quod Sabella anus, divina sive
 sortilega, mihi puer cecinit, postquam urnam mo-
 verar. Urna enim mota, sortes ejiciebantur; unde
 Seneca Troad. v. 974.

Versata dominos urna captivis dedit.

Virgil. Aen. VI, 432.

Quaeſitor Minos urnam movet.

Claud. II. Rapt. Proserp. 332.

Urna nec incertas versat Minoia sortes.

Noster Carm. III, 1.

Omne capax movet urna nomen.

Sane hac parvula mutatione omnia expedita fiunt,
 &, siquid ego judico, multo meliora. Neque ve-
 ro duplex epitheton timeas Sabella anus divina:
 facile enim hoc admittitur, cum alterutrum no-
 men est proprium: ut Noster Carm. I, 4.

Et domus exilis Plutonia.

& Virgil. Aen. X, 408.

Horrida per latos acies Vulcania campos.

Ceterum & divinare licet, cur hanc lectionem,
 sic, ut jam dedimus, ab Horatio profectam, im-
 mutaverit Librarius: quanquam haud dedita for-
 tassis opera, sed forte fortuna, & aliud agens,
 mutare aliquis potuit. Is igitur, quicumque erat,
 divina hic non pro *hariola* & *conœfrice*, sed no-
 tiore sensu pro *caelesti* accepisse videatur: ut pro-
 inde non delirae aniculae, sed *urnae* potius con-
 venire crediderit. Atque haec quidem mihi olim
 in mentem venerant, poltea apud bonum Cru-
 quiuum eandem conjecturam reperti. Is ergo,
 quando haec ei rara avis est & fere unica, glo-
 riariam hanc me volente obtineat. Mihi satis erit,
 si, cum nemo haec tenus monenti ei obtempera-
 verit, posthac me adjutore magis morigeros E-
 didores habuerit.

33. GARRULUS HUNC QUANDO CONSUMET CUM-
 QUE] Ecquid erit pretii, si spinam hinc eximam,
 que interpretes nostros diu male habuit?

Hunc neque dira venena, nec hosticus auferet ensis,
Nec laterum dolor, aut tussis, nec tarda podagra:
Garrulus hunc quando consumet cumque.

Quorum verborum haec sententia fit necesse est:
*Neque venenum, nec gladius, nec morbus hunc oc-
 cident;* sed garrulus aliquando hunc enecabit. De sen-
 tentia, inquam, constat: de verbis non itidem
 liquet. Negant enim Lambinus Torrentiusque (at
 qui viri?) rō quandocumque usquam alibi inveniri
 in significatione rō aliquando: neque sane quis-
 quam haec tenus exemplum aliud protulit. Ergo
 hanc viam insistunt, ut quando hic (ut saepe alias)
 valeat quoniam, quandocumque, siquidem: & illud
 cumque absolute accipiatur pro quovis tempore:
 ut Carm. I, 32.

mibi cumque salve Rite vocanī.

unde haec oritur constructio, *Non venenum, ne-*
que morbus hunc interimet: quoniam garrulus hunc
quovis tempore consumet. At quorū, obsecro,
 illud *quovis tempore?* cum semel duntaxat emori
 quis possit. Si *quovis tempore* hic admittunt; tum
 necesse est, ut *consumet* perinde sit ac *consumere*

p-

- Debebat; quod ni fecisset, perdere litem.
 Si me amas, inquit, paullum hic ades. Inteāam, si
 Aut valeo stare, aut novi civilia jura:
 40 Et propero, quo scis. Dubius sum, quid faciam, inquit;
 Tene relinquam, an rem. Me sodes. Non faciam, ille:
 Et praecedere coepit. ego, ut contendere durum
 Cum victore, sequor. Maecenas quomodo tecum,

v. 42. Durum est.

Hinc

poterit. Atqui eo pacto ipsam sententiam labefac-
 tant: falsum enim erit illud effatum, Non vene-
 num hunc tollet; quoniam garrulus quovis eum tem-
 pore poterit consumere. Neque enim ideo a veneno
 tutus est, quod alteri etiam morti obnoxius &
 expositus est. Quare haeret etiamnum aqua: sed
 bono animo estote; dabimus auctorem optimum,
 quo spondente quandocunque idem erit atque ali-
 quando. Ovid. Metam. VI, 544.

Si tamen haec superi cernunt; si numina Divum
 Sunt aliquid; si non perierunt omnia mecum:

Quandocumque mihi poenas dabis.

hoc est, ut res ipsa indicat, olim, tandem aliquan-
 do, aliquo tempore. Idem Trist. III, 1. v. 57.

Quandocumque, precor, nostro placata parenti,

Isdem sub dominis aspicere domus.

Ergo ad haec exempla, quae tamen rarissima esse
 fateor, sic locum hunc interpretor: Quandocum-
 que hunc garrulus consumet; hunc, olim consumet
 garrulus; erit tempus, cum hunc consumet gar-
 rulus.

36. ET CASU TUNC RESPONDERE VADATO DE-
 BEBAT] Vadato, quod omnes libri agnoscunt scri-
 pri editique, active hic sumendum erit, homini
 qui ipsum vadatus erat sine vadimonio obstrictus. Quippe vador verbum commune est, notante
 Diomedē p. 445. & nunc active, nunc passive ac-
 cipitur. Livius III, 13. Tot vadibus accusator va-
 datus est reum: & sic alii saepe. Atque sic fatis
 commode, ut arbitrantur, rem enarrant inter-
 pretes. Ego vero nullus dubito, quin sic dederit
 Horatius;

& casu tunc respondere VADATUS

Debat, quod ni fecisset, perdere litem.
 hoc est, ipse vadimonio obstrictus debebat respondere.
 Respondeo enim in hac formula absolute poni so-
 let. Digest. IV, 1. 7. Itaque si citatus non respondit,
 & ob hoc more pronuntiatum est. Cicero in Verrem
 I, 1. C. Verrem altera actione responsorum non esse,
 neque ad judicium affuturum. Et mox: Praeslo est,
 respondet, defenditur. & II, 49. Citat reum, noa

respondet, citat accusatorem — citatus accusator,
 nescio quo casu, non respondit, non assuit. Livius
 XXXIX, 17. Diem certam finituros, ad quam nisi
 citatus respondisset, absens damnaretur. Asconius
 in fine Comment. ad Milon. Multi praeterea, &
 praesentes, & cum citati non respondissent, damnati
 sunt. Phaedrus IV, 17.

Profecti sunt legati non celori pede:

Citati non respondent.

Ubi illud toties iteratum animadverte, CITA-
 TUS RESPONDIT: similis enim & hic constructio
 est, VADATUS RESPONDERE DEBUIT. Vadatus scili-
 cet, quod jam ostendendum est, passim quo-
 que significationem obtinuit. Plautus in Bacchid.
 II, 2.

Ita me vadatum antore viectumque attines.

Lucilius Sat. XI. apud Nonium in Tricæ:

Nec mihi amatore hoc opus, nec tricone vadato.
 Fulgentius Planciades: VADATUS, obstrictus, vel
 sub fidejussione ambulans, sicut Fonsella ait: Apud
 quem vadatus amicitiae nodulo tenebatur. Latinus
 Pacatus in Panegyr. Pythiam etiam dicat & Damo-
 na: quorum alter in amici morte se vadem obstitit,
 alter ad diem vadatae mortis occurrit. Apuleius
 Metam. II. Memineris mihi reliqua vitae tuae cur-
 ricula adusque terminos ultimi spiritus vadata. Sym-
 machus Epist. I, 31. Sic vadatum me honorabili mo-
 re tenuisti. II, 45. Frater meus, vadatus optimo testi-
 monio tui munere. IV, 35. Vadatum me tibi hoc
 munere velim credas. V, 45. Neque hac tantum gra-
 tia vadatum me esse sentio. VIII, 65. Cujus rei no-
 mine vadari me tibi in majoris gratias modum fateor.
 IX, 12. Ego tamen fateor ita me vadatum gratia,
 ut si sperata perficeris. Atque haec eo fuisus de-
 duximus; quia persuasissimum habemus ideo hoc
 a Librariis esse corruptum: cum quod respondere
 dativum post se exigere, tum quod vadatus non
 nisi active sumi posse, pro doctrina sua arbitri-
 sint.

42. UT CONTENDERE DURUM EST CUM VICTO-
 RE] Meliorés codices, tam alieni, quam nostri.

- Hinc repetit, paucorum hominum, & mentis bene sanæ?
 45 Nemo dexterius fortuna est usus: haberes
 Magnum adjutorem, posset qui ferre secundas,
 Hunc hominem velles si tradere: dispeream, ni
 Submōsses omnis. Non isto vivitur illic,
 Quo tu rere modo: domus hac nec purior ulla est,
 50 Nec magis his aliena malis: nil mī officit, inquam,
 Ditior hic, aut est quia doctior: est locus uni-
 Cuique suus. Magnum narras, vix credibile. Atqui
 Sic habet. Accendis, quare cupiam magis illi
 Proximus esse. Velis tantummodo, quae tua virtus,
 55 Expugnabis: & est qui vinci possit; eoque
 Difficilis aditus primos habet. Haud mihi deero:
 Muneribus servos corrumpam; non, hodie si
 Exclusus fvero, desistam; tempora quaeram;
 Occurram in triviis; deducam. nil sine magno

v. 48. Vulg. VIVIMUS.

in quibus Leidensis & Reginensis, non agnoscent
 EST; quod elegantius omittitur. Terent. Phorm.
 II, I.

Etiāmne id lex coēgit? illud durum. Ego expediam:
 fine.

48. Non ISTO VIVIMUS ILLIC QUO TU RERE
 MODO] Eodem sensu, sed paullo venustius, Zu-
 lichemianus, Galeanus, & codex Collegii Trini-
 tatis,

non isto VIVITUR illic:
 Ita Noster Carm. II, 16.

Vivitur parvo bene, cui paternum
 Splendet in mensa tenui salinum.
 Terent. Heaut. I, I.

hoc sit, ubi non vere vivitur.
 Persius Sat. IV.

Vivitur hoc pacto; sic novimus.

Vulgata lectio est hujus interpretamentum. Clau-
 dianus IV. Conf. Honorii v. 266.

tum durius irae
 Consulitur, cum poena patet;
 Sic ex melioribus libris edidit Nic. Heinsius; cum
 antea vulgo ibi ferretur, Consulimus.

50. NIL MI. OFFICIT UNQUAM] Haeret etiam-

num hoc ex editionibus priscis; cum tamen om-
 nes fateantur in melioribus codicibus sic haberi,
 nil mī officit, IN QUAM,
 Ditior hic, aut est quia doctior.

Ita certe ex nostris Leidensis, Reginensis cum
 aliis septem. Revocetur itaque vetus lectio, quae
 & verior est & elegantior.

55. ET EST QUI VINCI POSSIT] Primus hanc
 lecturem, quae in libris omnibus comparet, sol-
 licitavit Janus Doufa, vir & nobilitate & eruditio-
 ne insignis:

Expugnabis: & est qui vinci possit, eoque
 Difficiles aditus primos habet.

Apape, inquit, POSSIT istud: Quis enim dixerit,
 eo facilius expugnabilem videri Maecenatem, quod
 asper & exoratu difficilis sit in principio? Quare om-
 nino opus est, ut POSCIT emendemus; hoc est, pos-
 tulat se perinaci ac indefessa sollicitatione vinci, eo
 que primos aditus se presantibus solet occludere. Haec
 fere Doufa; non cogitans se sententiam poetac
 profrus invertere. Non enim id voluit Noster,
 Maecenatem ideo vinci posse, quia difficiles primos adi-
 tus habet; hoc enim ineptum & absurdum esset;
 sed contra, Ideo difficiles habere primos aditus, quia
 seit

Vita

- 60 Vita labore dedit mortalibus. Haec dum agit, ecce
Fuscus Aristius occurrit, mihi carus, & illum
Qui pulchre nosset. consistimus. Unde venis? &
Quo tendis? rogat, & respondet. vellere coepi,
Et prensare manu lentissima brachia, nutans,
65 Distorquens oculos, ut me eriperet. male falsus
Ridens dissimulare: meum jecur urere bilis.
Certe nescio quid secreto velle loqui te
Aiebas mecum. Memini bene; sed meliore
Tempore dicam: hodie tricesima sabbata. Vis tu
70 Curtis Judaeis oppedere? nulla mihi, inquam,
Relligio est. At mihi: sum paullo infirmior, unus
Multorum: ignoscere: alias loquar. Huncine sole
Tam nigrum surrexe mihi? fugit improbus, ac me
Sub cultro linquit. casu venit obvius illi
75 Adversarius, &, Quo tu, turpissime? magna
Inclamat voce, &, Licet antestari? ego vero

V. 50. Vulg. UNQUAM. 69. VIN' TU. 76. EXCLAMAT.

Op-

*seit se vinci posse. Rectissime. Conscius scilicet suae
facilitatis Maecenas, se vel invitum expugnari
posse ab improbis flagitatoribus, aditum adverfus
tales intercludit, janitori, nomenclatori, cubicu-
lario, duris & morosis servulis, mandando, ne
quem nisi ex intima amicitia ad se intromittant.*
Haec fine dubio mens Flacci est; quam firmant &
declarant ea quae statim sequuntur:

haud mihi deero:

*Muneribus servos corrumptam: non, hodie si
Exclusus fvero, desistam; tempora quaeram.
Recta igitur & fana est recepta lectio: at illa Dou-
sae quot secum fert incommoda? Maecenas, ait,
poscet vinci. Quo ore de Maecenate Noster hoc
dixerit? Poscere enim se vinci, & per lenta obse-
quia tardaque moras expugnari denique, homi-
nis est vani & stolidi superbi. Adde huc, quod,
vel ex Dousae conjectura, non utique Poscet di-
cendum fuerit, sed quod longius a libris recedit,
Poscat. Est qui vinci poscat; ut Cic. ad Att. VII, 5.
Nam ego is sum, qui illi concedi putem utilius esse
quod posculat, quam signa conferri. X, 10. Sed ego
is non sum, qui statuere debeam. Ep. ad Brutum*

XV. *Ego vero is sum, qui non modo non suppli-
cem, sed etiam coercentem postulant ut sibi suppli-
cetur.*

68. SED MELIORI TEMPORE DICAM] Loscheri
editio & Veneta MCCCCXC. habent MELIORE;
quo modo Pulmanni codices quattuor, & unus
alterque ex nostris. Idque recte, ut opinor; sic
enim solet Noster: *Concines* majore Poëta plectro.
Digne puer meliore *flamma*. Meliore dūctos alite
muros. *Quicquid* vita meliore *parasti*. Ut studio ma-
jore petant. Et centum potiore signis Carmine de-
nat. Cicero ad Atticum X, 7. *Quod* ut meliore
tempore possimus, facit Dolabella.

69. VIN' TU CURTIS JUDAIS OPPEDERE?] Le-
ge hic, VIS' TU; vide quae: dicemus ad Serm.
II, 6. v. 92.

Vis tu homines urbemque feris praeponere silvis?

75. QUO TU, TURPISSIME? MAGNA EXCLAMAT
voce] Sic editiones: neque quidquam ex libris
suis proferunt Interpretes, excepto Bermanno: is
vero in duabus se testatur invenisse,

quo tu, turpissime magna

INCLAMAT VOCE

Et

Oppono auriculam, rapit in jus: clamor utrimque,
Undique concursus. sic me servavit Apollo.

E C L O G A . X.

NE M P E inconposito dixi pede currere versus
Lucilī. quis tam Lucilī fautor inepte est,
Ut non hoc fateatur? at idem, quod sale multo
Urbem defricuit, charta laudatur eadem.

- 5 Nec tamen hoc tribuens, dederim quoque caetera: nam sic
Et Laberī mimos, ut pulchra poēmata, mirer.
Ergo non satis est risu diducere rectum
Auditoris: & est quaedam tamen hic quoque virtus:
Est brevitate opus, ut currat sententia, neu se
10 Inpediat verbis lassas onerantibus auris:
Et sermone opus est modo tristi, saepe joso;

De-

Et sic plane codices nostri, Galeanus, Regius,
Societatis Regiae, & Collegii Trinitatis, & pro
varia lectione Reginensis. Rectius sine dubio: *In-*
clamat & increpat hominem his verbis, Quo tu, tur-
pissime? Lucret. III, 967.

Non merito inclamat magis, & voce increpet acri,
Ausfer abbinc lacrimas, barathro, & compesce
querelas.

Vide Plautum, Ciceronem, Livium, alios.

21. QUINE PUTETIS DIFFICILE ET MIRUM] Manuscripti quidam, tam aliorum, quam nostri
PUTATIS: sed plures & meliores PUTETIS; & sic
editiones quoque priscæ, & Priscianus p. 1032.
ubi tria quae vidi exemplaria lectionem confir-
mant. Recte igitur habet,

o seri studiorum, quine putetis
Difficile & mirum, Rhodio quod Pitholeonis
Contigit?

Terent. Adelph. II, 3.

Quid est? Quid sit? illius opera, Syre, nunc vivo:
festivum caput,

Quin' omnia sibi postputarit esse p̄ae meo com-
modo?

Ita ibi legendum, ex Donato, & codicibus Faër-
ni, & duobus Britannicis notae optimae: & hic

quidem locus Horatiano geminus plane & germanus est. Ovid. Fast. II, 45.

Ab nimium faciles, qui tristia crimina caedis
Fluminea tolli posse putetis aqua.

ubi codices non pauci, ut hic apud Nostrum,
PUTATIS. Atque hic etiam locus germanissimus
est; unde illud quoque discere licet, τὸ ΝΕ apud
Terentium & Nostrum aut παρέλλος esse, ut ubi
censem Donatus, aut, ut mihi potius videtur, in-
terrogativum; certe non, ut Prisciano, confir-
mativum. Ceterum in Rhodii illius nomine va-
riant codices: alii Phitoneunti, alii Pitoleonti, alii
denique, ut nunc editum, atque hoc rectum,
Pitholeon, Πιθολέων. Scholastes Acron: *Dicitur*
Pitholeon Epigramma ridicule scriptisse, in quibus
Graeca verba mixta erant cum Latinis. Is ipse est,
ni fallor, qui Julianum Caesarem famosis carminib-
us laceravit; ut narrat Suetonius cap. LXXV.
Auli, ait, Gaecinae criminofissimo libro & PITHOLEI
carminibus maledicentissimis laceratam exquisitio-
nem suam civili animo tulit. Pitholeus enim iste, quia
in Hexametrum versum non veniret, Pitholeon
dicitus est Nostro: quod nomen unum idemque
ac illud alterum: Πιθόλαος, Πιθόλεως, Πιθόλιος;
ut Τιμόλαος, Τιμόλεως, Μενέλαος, Μενέλεως; Αγγ-
ειλαος,

- Defendente vicem modo rhetoris atque poëtae;
 Interdum urbani parcentis viribus, atque
 Extenuantis eas consulto. ridiculum acri
 15 Fortius & melius magnas plerumque fecat res.
 Illi, scripta quibus Comoedia prisca viris est,
 Hoc stabant, hoc sunt imitandi: quos neque pulcher
 Hermogenes umquam legit, neque simius iste,
 Nil praeter Calvom & doctus cantare Catullum.
 20 At magnum fecit, quod verbis Graeca Latinis
 Miscuit. O seru studiorum! quine putetis
 Difficile & mirum, Rhodio quod Pitholeonti
 Contigit? At sermo lingua concinnus utraque
 Suavior, ut Chio nota si commixta Falerni est.
 25 Cum versus facias: te ipsum percontor, an & cum
 Dura tibi peragenda rei sit caussa Petilli?
 Scilicet oblitus patriaeque patrisque Latini,

v. 27. Vulg. LATINE.

Cum

φίλας, Ἀγνοίλας, Ἀγνητίλεως. Dictum ejus non inficetum memorat Macrobius, Saturn. II, 2. Marcus, inquit, Otacilius Pitholaus, cum Caninius Rebilus uno tantum die Consul fuisset, dixit, Ante Flamines, nunc Consules diales sunt. Pitholaus ergo iste, five Pitholeon, natione Rhodius, sub domino Otacilio Romae serviebat, a quo demum manumissus, pro recepto more libertorum, nomine herili & cognomine servili, Marcus Otacilius Pitholaus est dictus.

27. OBLITUS PATRIAECQUE PATRISQUE, LATINE] Multum hic locus negotii interpretibus facessit;

an & cum

Dura tibi peragenda rei sit caussa Petilli?
 Scilicet oblitus patriaeque patrisque, LATINE
*Cum Pedius caussas exsudet Poplicola atque
 Corvinus, patriis intermixtus perita.*

Verba foris malis, Cannfini more bilinguis?
 Ita primus reposuit Lambinus, ex duobus, ut ait, codicibus; quem secuti Cruquius, Torrentiusque plerosque omnes sua auctoritate in hanc partem traxerunt. Male vero ab iis factum & prave: quippe, si verum libere dicendum est, κάλυπται hic ἀρι ρρούιλα nobis dederunt. Quale enim il-

lud, oblitus patriae patrisque? quorsum adeo patris? cur non & avorum majorumque omnium? Qualia etiam illa, *Cum Pedius & Corvinus Latine caussas agunt?* Quasi vero alias solerent Graece agere? Jam vero non dicit *caussas agere*; sed, qua Satiram decet metaphora, *caussas exsudare*. At vero quicquid verbo proprio convenit, non idem quoque verbo translato. *Latine caussas orare recte* dicitur; *Latine exsudare*, portentum plane est; & in ignotas terras deportandum, ubi incolae Latine vomunt & Latine ventrem exonerant. Haecce tam eruditis viris tantopere placuisse? Pudet profecto taedetque; & revocemus illico lectionem veterem, quam indignè adeo Lambinus amovit, quamque omnes aliorum codices, nostri certe universi, uno consensu exhibent,

Scilicet oblitus patriaeque patrisque LATINI.
Latinus autem pater, is est ficer Aeneae, poniturque hic tamquam vetustissimus Latini nominis.

Virgil. Aen. VII, 61.

Quam pater inventam, primas cum conderet arces,

Ipse ferebatur Phoebo sacrasse Latinus.

92. *Hic & tum pater ipse petens responsa Latinus.*

Kkk

XI.

Cum Pedius caussas exsudet Poplicola atque
Corvinus, patriis intermiscere petita
30 Verba foris malis, Canusini more bilinguis?
Atqui ego cum Graecos facerem, natus mare citra,
Versiculos; vetuit tali me voce Quirinus
Post medium noctem visus, cum somnia vera:
IN silvam non ligna feras insanius, ac si
35 Magnas Graecorum malis inplere catervas.
Turgidus Alpinus jugulat dum Memnona, dumque
Defingit Rheni luteum caput; haec ego ludo,
Quae neque in Aede sonent, certantia judice Tarpa,
Nec redeant iterum atque iterum spectanda theatris.

v. 32. Vulg. ME TALI. 38. NEC.

Ar-

XI. 469.

*Conciliū ipse pater & magna incepta Latinus.
Vel pater Latinus adjective sumi potest, ut pater
Romanus, Virgil. Aen. IX, 448.*

*Dum domus Aeneae Capitoli immobile saxum
Accollet, imperiumque pater Romanus habebit.
Utrovis modo acceperis, perinde est: sed prior
magis arridet. Elegantissime vero dictum; quasi
quis Attico aliqui dixisset, *Tunc, oblitus Athenarum & Cecropis, ex Graeculo Tuscius factus es?* Quemadmodum autem hic in ipso seripo nodum invenierunt interpres; ita mox in ipsa nuce nihil duri repererunt. Sic enim sequentia constituant & enarrant: *An cum Perillii caussa tibi peragenda est, tu
patrii sermonis oblitus Latinis Graeca intermiscere vis,
cum Pedius & Corvinus contra Petiliū caussas exsudent?* Quot, obsecro, *caussas?* siquidem unicam item habuit Petilius, furi scilicet reus, quod ex Capitolio coronam abstulerit. Id quod satis indicat versus praecedens,*

*Dura tibi peragenda rei sit caussa Perilli.
Quare & hic caussam exsudent dicendum fuerit;
Si de actione contra Petiliū in his verbis agitur.
At caussam hic reponi vel metri ratio prohibet.
Quid multa? Mihi quidem totus locus levi mutatione sic videtur refingendus:*

*Cum versus facias: te ipsum percontor, an & cum
Dura tibi peragenda rei sit caussa Perilli?
Scilicet OBLITOS patriaeque patrisque LATINI,
Cum Pedius caussas exsudet Poplicola atque
Corvinus, patriis intermiscere petita
Verba foris malis, Canusini more bilinguis?*

Vel, ut Reginensis & Petrensis habent, **EXSUDAT**.
Quorum verborum hic ordo, haec sententia est:
Probas verba Graeca Latinis misceri: nempe in veribus faciendis. Rogo, an & in caussis agendis? Scilicet, cum Pedius & Corvinus, clari oratores, caussas orant, malis eos oblitos patrii sermonis verba foris petita orationibus suis inserere? Hoc certe pacto evitantur omnia incommoda, quae utrinque hunc locum prement, seu *Latinī*, sive *Latine* legeris. Nam *Latine* quidem hic legi, non *Latinitas*, non ratio, non codices conceſſiere. Quod si *Latinī* legeris; nisi tamen *oblitos* pro *oblitus* substitueris; nescias quid hic faciant aut quorū pertinent Pedius & Corvinus cum *caussis* suis.

32. **VETUIT ME TALI VOCE QUIRINUS**] Codex Collegii Trinitatis commodius verba haec collocat,

Vericulos: vetuit TALI ME voce Quirinus.

Porro in versu praecedente **ATQUI** cum Cruquio & Lambino dedimus, eundem codicem & vetustissimum Leidensem secuti. Alii habent **Atque**,

37. **DEFINGIT RHENI LUTEUM CAPUT**] Defingit hic habent cum editiones veteres, tum codicum pars melior. Quin & libri, qui *diffingit* exhibent, id ex vitiosa scribendi ratione facere censendi sunt: ut nobis observatum ad Carm. I, 35. v. 39. Perperam itaque agunt, qui *diffingint* hic in suis editionibus reponunt. Hoc enim non male fingero, ut quidem putant, sed *sicutum corrumpere* notat; ut Carm. III, 29.

Diffinget, insecumque reddet.

Recte itaque defingit; hoc est, *versibus describit*:

luc-

- 40 Arguta meretrice potes, Davoque Chremeta
Eludente senem, comis garrire libellos
Unus vivorum, Fundani: Pollio regum
Facta canit pede ter percusso: forte epos acer,
Ut nemo, Varius dicit: molle atque facetum
- 45 Virgilio adnuerunt gaudentes rure Camenae.
Hoc erat, experto frustra Varrone Atacino,
Atque quibusdam aliis, melius quod scribere possem,
Inventore minor: neque ego illi detrahere ausim
Haerentem capiti cum multa laude coronam.
- 50 At dixi fluere hunc lutulentum, saepe ferentem
Plura quidem tollenda relinquendis. age, quaeso,

v. 49. Vulg. MULTA CUM.

Tu

luteum caput Rheni fluminis. Sunt etiam codices, qui DE PINGIT hic habeant: sed perperam. Caput enim luteum formare, Fictoris est five Plastae, non Pictoris. Sed pessime omnium exemplaria illa, quae DEFIGIT hic repreäsentant: quod nolle (referente Nic. Heinsio in libri sui margine) nostro Graevio placuisse, ut ad defixiones magicas referatur. Quid enim negotii aut Poëtae aut Rheno cum defixionibus magicis esse posset, equidem nullus video. Ceterum quinam fuerit iste turgidus Alpinus, docere nos voluit Scholasticus Acron: *Vivalium quandam*, inquit, poëtam Gallum tangit. Ubi vero gentium quaeramus istum *Vivalium*? Crugius ex conjectura edidit, *Rivalem quandam*: & ea occasione data mirificum somnum venditat. Tu vero pro *Vivalium* repone *Vivaculum*. Sic enim Librarii solent scribere apud Macrobius, Plinium, alios: quem fideliores codices Bibaculum vocant. Eundem alibi fugillat Noster Serm. II, 5. v. 41.

sen pingui tentus omaſo

Furius hibernas cana nive conspuit Alpes.
ubi optime idem Acron: *Furius Bibaculus in prag-*

mateia belli Gallici,
Jupiter hibernas cana nive conspuit Alpes.
De eo vide Catullum, Suetonium, Tacitum, Quintilianum. Plinius Praefat. Hist. Natur. Nostri crassiores, Antiquitatum, Exemplorum, Arisumque (libros inscriperunt) facetissimi, Lucubrationum, ut qui Bibaculus erat & vocabatur. Ita recte dede-
rent Harduinus, & ad Catullum II. Vossius:
scripti ibi codices *Vivaculus*. Ergo Furius ille Bi-

baculi cognomen lucratus est, quia bibax erat: idem erat pingui tentus omaſo: utpote non minus cibi appetens, quam vini. Atque ex his omnibus facile euidem ab Acrone persuaderi me patior, non alium quam Bibaculum hic ab Horatio perstringi. *Turgidus* enim ille, quia pingui omaſo tentus: *Alpinus* autem, vel quia *Gallus*, vel quia *Bellum Galicum* versibus scripsit, vel (quod ego potius existimo) ob male natum istum versiculum, *CONSPUIT ALPES*; quo risus jocosque dedit illius aevi poëtis, ipse alias & ingenio & fama non incelebris.

38. QUAE NEC IN AEDE SONANT] PRO NEC
repone NEQUE ex Leidenſi, Reginenſi & multis
aliis, de quo jam supra dixisse meminimus.

49. MULTA CUM LAUDE CORONAM] Ita Editio
Loscheri, & Veneta MCCCCXC: at altera his
prior, anno nempe MCCCCLXXVIII, alio ver-
borum ordine,

Haerentem capiti CUM MULTA laude coronam:
quem & ipse in plus decem codicibus vidi. Amat
Noster quotidiani sermonis inornatam simplicita-
tem. Sic Serm. I, 8, 50.

Vineula cum magno risuque jocoque videres.

II, 3. 112.

Correctus vigilet cum longo fusce.

II, 7, 35.

cum magno blateras clamore, fugisque.
Art. Poët. 260.

In scenam missus cum magno pondere versus.
Plinius Epift. VII, 9. Multos videmus ejusmodi ces-
taminia sibi cum multa laude sumfisse.

Kkk 2

59. Mot.

- Tu nihil in magno doctus reprehendis Homero?
Nil comis tragicī mutat Lucilius Accī?
Non ridet versus Ennī gravitate minores?
55 Cum de se loquitur, non ut majore reprehensis.
Quid vetat & nosmet Lucilī scripta legentis
Quaerere, num illius, num rerum dura negarit
Versiculos natura magis factos & euntis
Mollius, ac si quis, pedibus quid claudere senis
60 (Hoc tantum) contentus, amet scripsisse ducentos
Ante cibum versus, totidem cenatus? Etrusci
Quale fuit Cæsī rapido ferventius amni
Ingenium; capsis quem fama est esse librisque
Ambustum propriis. fuerit Lucilius, inquam,
65 Comis & urbanus; fuerit limatior idem,
Quam rudis & Graecis intacti carminis auctor,
Quamque poëtarum seniorum turba: sed ille,

Si

59. *MOLLIUS AC SQUIIS*] Veneta princeps ac squis: altera cum Loscheriana & Scholiaste Acrone, at squis: unde nunc in hanc, nunc in illam partem trahuntur Interpretes. Dacierius vero neutram secutus, ex conjectura emendat, an squis. In qua, ut neque in altera at, nullum orationis exitum invenias. At squis, vel An squis, contentus modo Hexametros facere, ducentos versus ante cenam, et totidem a cena scribere soleat? Quid tum? quid sequitur? Nihil enim. Tu vero lege cum pluribus & melioris notae codicibus, & sic distingue:

*Quaerere, num illius num rerum dura negarit
Versiculos natura magis factos & euntis.
Mollius, ac si quis, pedibus quid claudere senis
(Hoc tantum) contentus, amet scripsisse ducentos
Ante cibum versus, totidem cenatus?
Mollius, ac si, hoc est, mollius, quam si; ut pas-
sim apud Scriptores, ita Serm. I, 6, 130.
viſtūrum ſuavius, ac si
Quæſtor avus, pater atque meus, patruusque
fuiſſet.*

Sententia autem clara & luculenta: Quid vetat & nos quaerere, num Lucilius ingenium, num argumentum ipsum negaverit verius politiores &

moliores, quam si quis sine cura & lima extemporales hexametros fundat? Scilicet Lucilius ipse, si majorem diligentiam adhibuisset, etiam in Satiris (argumento licet duro & ornari fere negante) cultiores utique versus dare potuisset, quam quales nunc dedit ipse & Cæſſius Parmensis, extemporales, impolitos, ſcabros & incomptos. Haec profecto mens Horatii est; quam nunc video & Theodorum Marcilium ex parte affecutum esse.

77. *EXPLOSA ARBUSCULA DIXIT*] Codex vetustus Reginensis ARBUSTULA, quasi ab Arbuſto Battelianus AURICULA. Sed recte habet recepta Lectio: quam & firmat Servius ad Virgil. Eclogam. X. Cicero ad Attic. IV, 15. Quaeris nunc de Arbuscula. Valde placuit. Ludi magnifici & grati. Ea ipsa est, quam hic memorat Horatius: Marmor Praenestinum apud Fabricium p. 89. SEX. NAEVIUS SEX. L. PHILEMO. NAEVIA SEX. LIBERTA. ARBUSCULA. Unde tamen male colligit vir ille doctissimus huic mimae nomen fuille Næviam; atque adeo hoc ejus monumentum esse. Plures enim libertæ erant eo cognomine. Reinesius XIX, 28. GRANIA P. L. ARBUSCULA. Gruterus 593. 2. VOLUSIAE ARBUSCULAE. IO4I, 5. FLAVIAE AR-
BUSCU-

- Si foret hoc nostrum fato dilatus in aevum,
Detereret sibi multa: recideret omne, quod ultra
 70 Perfectum traheretur: & in versu faciendo
Saepe caput scaberet, vivos & roderet unguis.
Saepe stilum vertas, iterum quae digna legi sint
Scripturus: neque, te ut miretur turba, labores,
Contentus paucis lectoribus. an tua demens
 75 Vilibus in ludis dictari carmina malis?
Non ego: nam satis est equitem mihi plaudere: ut audax,
Contemtis aliis, explosa Arbuscula dixit.
Men' moveat, cimex Pantilius, aut cruciet, quod
Vellicet absentem Demetrius? aut quod ineptus
 80 Fannius Hermogenis laedat conviva Tigelli?
Plotius, & Varius, Maecenas, Virgiliusque,
Valgius, & probet haec Octavius, optimus atque
Fuscus; & haec utinam Viscorum laudet uterque:

v. 78. Vulg. CRUCIER.

Am-

ARBUSCLAE CONJUGI. Ceterum servile nomen eae sunt naetae ab arbuscula sive parva arbore. Valer. Max. IX, 1. Si decem arbusculas inde succidero: & mox, Decem arbuscularum umbram. Plin. Epist. I, 24. Omnesque viticulas suas nosse & numerare arbusculas possint. II, 11. Quid arbusculae tuae, quid viuae, quid segetes agunt? Quintil. Declam. XIII. consitas manibus meis arbusculas.

78. **Men' MOVEAT CIMEX PANTILIUS, AUT CRUCIER**] In nullo, opinor, codice invenias CRUCIER; quippe omnes cum vetustis editionibus CRUCIET clare exhibent. Mutatum est ab aliquo, qui constructionis hic modum ignoraret; quae sic instituenda:

Men' moveat, cimex Pantilius, aut CRUCIET
quod

Vellicet absentem Demetrius:

ubi ordo est, Men' moveat, quod cimex Pantilius;
aut men' cruciet, quod Demetrius absentem vellicet?
Men' moveat absolute hic ponitur, non ad Pantilius referuntur. Sic Persius, qui hunc ipsum locum in animo habuit, Sat. I, 88.

doctus posuisse figuras.

Laudatur; bellum hoc. hoc bellum? an Romule
caecus?

Men' moveat? quippe &, cantet si naufragus, assens
Protulerim?

Lucanus VII, 281.

Armeniosne movet, Romana potentia cuius

Sit ducis?

Digest. XIII, 1. 17. Nec me movet, praesens homo
fuerit, necne. XXXIX, 2. 32. Et hoc plerisque ple-
ceret: sed movet me, quod ipse meas aedes reficer
possim. Ceterum illud hic advertendum; prius
Quod hic omissum esse: plena enim oratio est;
Quod cimex Pantilius, quod Demetrius vellicent
absentem. Idque more plane Horatiano; ut Serm.
II, 8. v. 15.

Hic herus; Albanum, Maecenas, sive Falernum

Te magis appositis delecat, habemus utrumque.
pro sive Albanum, sive Falernum: & hac ipsa E-
cloga. v. 90.

Demetri, teque, Tigelli,

Discipularum inter jubeo plorare cathedras;
pro, Te, Demetri, teque, Tigelli. Severus in Aetna
Minos, tuaque, Aeace, in umbris

Jura canunt.

pro, Tua, Minos, tuaque, Aeace. Evidem his
fretus rationibus vulgatam lectionem esse sanam,
& minime sollicitandam existimo.

- Ambitione relegata, te dicere possum,
 85 Pollio; te, Messalla, tuo cum fratre; simulque
 Vos Bibule, & Servi; simul his te, candide Furni;
 Conpluris alios, doctos ego quos & amicos
 Prudens praetereo: quibus haec, qualiacumque,
 Adridere velim; doliturus, si placeant spe
 90 Deterius nostra. Demetri, teque, Tigelli,
 Discipularum inter jubeo plorare cathedras.
 I puer, atque meo citus haec subscribe libello.

v. 86. Vulg. BIBULI. 88. SINT.

86. VOS, BIBULI ET SERVI] Ergo plures hic alloquitur *Bibulos* & *Servios*, ut supra *Vicos* duos? Sed illud repugnat, quod *Servii* in vocativo plurali contractionem non admittit. Atqui illud extra dubitationem est, *Servi* hic a recto *Servius* fluere, non a *Servus*. Quare & elegantissima est & certissima Nicolai Heinsii emendatio,

Vos, BIBULE & SERVI; simul his te, candide Furni.

88. QUIBUS HAEC, SINT QUALIACUMQUE] Olim in vetustis editionibus dederunt,

quibus haec, sunt qualiacumque;
 nunc a saeculo & amplius ubique obtinuit, *SINT.*
 Codices quoque alii hoc habent, alii aliud. In re levicula quid potius sequemur? Suetonius Aug.

c. LXXXVII. *Et cum hortatus ferenda esse praesentia, qualiacumque sint: contenti simus hoc Catone.* Cicero De Oratore XXXVII. *Quae, qualiacumque in me sunt, me ipsum poenitet quanta sint.* Sed haec & familia ex dubia librariorum fide pendent: in Poëtis vel ex metri necessitate certius quid explorabimus. Ovid. Pont. IV, 13.

Qualis enim cumque est, non latet esse meam.
 Amor. III, 15.

Quantulacumque estis, vos ego magna voco.
 Martialis Epigr. I, 70.

Sic licet excuses: quia qualiacumque leguntur ista, salutator scribere non potuit.
 Quid ergo opus erat, Venetarum editionum & Loscherianae lectionem loco movere?

Q. HORA-